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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 

На 10 април 2013 година Собранието на Република Македонија  го донесе Законот за изменување и дополнување на Кривичниот законик (Службен весник на Република Македонија" бр. 55/13 ). Во овој закон беше изменет членот 232, кој се однесува на „Неовластено производство, постапување и промет со опасни материи или штетни организми“. Со оглед дека, во наведениот член не се опфатени дејствијата кои се однесуваат на противзаконско постапување со семенски и саден материјал на кој не е извршена здраствена контрола, се наметна потребата за дополнување на овој член од Кривичниот законик и со овие две категории. 


Со оваа измена се врши усогласување со Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата.
 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Материјата за начинот на постапување со семенскот и саден  материјал е уредена во Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата. Со оглед дека не постојат законски норми со кои се санкционираат одредени противправни поведенија содржани во наведените закони се наметнува потребата за пропишување кривично дело со што би се опфатиле и овие противправни поведенија кои се однесуваат на пуштањето во промет на семенски и саден материјал на кој не е извршена здравствена контрола. 
2. 
Цели на предлог регулативата

Со оваа измена се врши усогласување со Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  



Оваа материја ќе остане нерегулирано што ќе имплицира со постапување спротивни на Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Дополнување на Кривичниот законик со пропишување на санкции за пуштањето во промет на семенски и саден материјал на кој не е извршена здравствена контрола.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Предложените законски одредби нема да предизвикаат дополнителни материјални обврски за одделни субјекти. 

4.2
Фискални влијанија 

4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 


Со овие дополнувања на Кривичниот законик ќе се создадат претпоставки за заштита на животна средина. 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување


 Овој закон е изготвен врз основа на информација доставена до Владата на Република Македонија од Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство. 
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

Предлог на законот е доставена на мислење до Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Министерство за информатичко општество и администрација и Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство. 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)


 Решението со кое се предлага дополнување на кривичниот зкаоник има низа предности во однос на тоа оваа материја да не биде регулирана и да постои правна празнина. Исто така, поиздржано е предложеното решение да се пристапи кон дополнување на Кривичниот законик отколку да се интервенира со пропушување на нови кривични дела во Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)


Во Законот за здравјето на растенијата е пропишано дека контролата на здраствената исправност на растенијата ја спроведуваат лица одговорни за здравје на растенијата. Надлежна институција за спроведување на здраствената контрола е Државниот инспекторат за земјоделство преку фитосанитарните инспектори. За спроведување на наведените активности се предлага реализација на обуки за новините во овие закони за наведените субјекти кои ги вршат контролите и надзорот. 

6.3
Препорачано решение со образложение


Со членот 1 од Предлогот се дополнува насловот на кривичното дело од членот 232.


Со членот 2 се дополнува кривичното дело од членот 232 од кривичниот законик со тоа што се санкционира пуштанјето во промет на семенски или саден материјал на кој нема извршено здравствена контрола. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Овој закон се донесува врз основа на решенијата содржани во Законот за семенски и саден материјал за замјоделски растенија и со Законот за здравјето на растенијата. 


7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Донесувањето на овој закон нема да предизвика потреба за донесување на подзаконки акти. 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Во Законот за здравјето на растенијата е пропишано дека контролата на здраствената исправност на растенијата ја спроведуваат лица одговорни за здравје на растенијата. Надлежна институција за спроведување на здраствената контрола е Државниот инспекторат за земјоделство преку фитосанитарните инспектори. 
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон


За спроведување на наведените активности се предлага реализација на обуки за новините во овие закони за наведените субјекти кои ги вршат контролите и надзорот.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 


Следењето на спроведувањето на овој закон ќе биде извршено од страна на Министерството за правда и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Тоа ќе биде направено преку индикаторите наведени во методологијата за судска статистика. 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Ефектите од примената на овој закон ќе бидат оценувани на шестмесечна и годишна основа, а по потреба ќе бидат вршени и дополнителни евалуации за примената на законот. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:                                                                                          ..................................................
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